A Câmara Municipal de Pereira Barreto, para imposição das sanções, analisará as 
circunstâncias do caso e as justificativas apresentadas pela contratada, sendo-lhe 
assegurada a ampla defesa e o contraditório. 

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

17.1. A despesa decorrente deste certame, estimada em 71.166,66 (setenta e um mil, cento 
e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) correrá por conta dos recursos 
orçamentários previstos na Lei Municipal n.º 4.636, de 15 de dezembro de 2017 (Orçamento 
Municipal – 2018 – para a Câmara Municipal de Pereira Barreto), nas seguintes rubricas: 

Categoria Econômica:

[...]

tipo DDR-4 ou superior e possuir, no mínimo, 2400MHz de velocidade de comunicação 
com o barramento principal. DISCO RÍGIDO: O equipamento deverá ser fornecido com, 
no mínimo, 01 (um) disco interno. Deverá possuir, no mínimo, 1 TB de espaço. Deverá 
ser, no mínimo, tipo SATA III. A rotação dos discos deverá ser, no mínimo, de 7200 rpm 
(sete mil e duzentas rotações por minuto). UNIDADE DE DVD-RW: Deverá ser do tipo 
interna ao gabinete. Deverá ser no mínimo tipo SATA. Velocidade mínima de gravação 
de DVD de 16x (dezesseis x). MONITOR: Deverá ser fornecido 01 (um) monitor de 
mínimo 19”, entrada VGA e Display Port, Garantia 3 anos on site.